
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2”
(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado) Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11

42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585778–585779-585777 fax 0522/439836 COD. MECC. REIC84900V 
– cod.fsc. 91160840350 – ccp 001007831405

E_MAIL – P.E.C. 

Codice univoco IPA: UFMMES

INVITO A MANIFESTARE INTERESSE SERVIZIO DI INTERSCUOLA PRESSO IL
PLESSO MARCO POLO A.S. 2023/2024

VISTA  la  legge n.  241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche» e,  in  particolare,
l’art. 7, comma 6;
VISTA  la  legge  del  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti
pubblici»), commi 1 e 2-bis;
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro»;
VISTO  il  decreto  legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  «Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte dellepubbliche amministrazioni»;
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTO il D. Lgs 36/2023;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023;
VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 20/01/2023;
RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile del procedimento la
Dott./ssa Katia Malaguti,che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;
PRESO ATTO che risulta necessario all’Istituto organizzare un servizio di interscuola per l’anno
scolastico 2023/2024 per gli alunni iscritto al Plesso M. Polo che ne facciano formale richiesta;
CONSIDERATO  utile  indire un avvio di manifestazione di interesse per la  fornitura di cui in
discorso con la  quale  l’Amministrazione  richiede,  ai  fornitori  selezionati,  offerte  personalizzate
sulla base delle proprie specifiche esigenze;
CONSIDERATO che l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto
È indetta procedura negoziata per il servizio di interscuola per l’anno scolastico 2023/2024 per gli alunni
iscritto al Plesso M. Polo che ne facciano formale richiesta. A tal fine, con il presente avviso, si 

R
E

IC
84

90
0V

 -
 R

E
IC

84
90

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

50
 -

 0
2/

08
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MALAGUTI KATIA



intendono raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori economici del settore, in possesso dei
requisiti di legge di cui al D.Lgs. 36/2023;

Art. 2 – Criteri di aggiudicazione
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 comma 2 del Codice dei contratti pubblici con esclusione automatica delle offerte anomale, 
se applicabile, ai sensi dell'articolo 110 del suddetto codice.

Art. 3 - Importo
Il valore massimo stimato per il contratto che sarà posto a base della negoziazione è di € 7.350,00 IVA
esclusa. La possibilità di rinuncia all’iscrizione, durante il corso dell’anno scolastico, da parte di uno o
più  frequentanti  il  servizio  produrrà,  senza  possibilità  di  alcuna  pretesa  da  parte  dell’Operatore
Economico  nei  confronti  dell’Istituto,  la  riduzione  del  numero  di  educatori  contemporaneamente
presenti e, contestualmente, la riduzione del valore dell’affidamento.
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto  discendente dall’eventuale gara, occorra un aumento
delle prestazioni di  cui trattasi  entro i  limiti,  e al  massimo, del quinto del corrispettivo aggiudicato,
l’esecutore  del  contratto  espressamente  dovrà  accettare  di  adeguare  la  fornitura,  ai  sensi  di  quanto
previsto dall’art. 60 del Codice dei contratti pubblici;

Art. 4 - Tempi di esecuzione
Il servizio si svolgerà dalle ore 13,00 alle ore 14,30 del giorno individuato con apposita delibera del
Consiglio d’Istituto e prevede la supervisione degli studenti effettivamente iscritti  durante il periodo
della  mensa  e  nel  lasso  di  tempo che  intercorre  la  fine  delle  lezioni  mattutine  e  l’inizio  di  quelle
pomeridiane

Art. 5 - Disposizioni finali
La  presente  determinazione  viene  assunta  in  conformità  all’art.192  del  D.Lgs.  267/2000  quale
“determinazione a contrarre”. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici
nel bando di gara. Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online di questa istituzione scolastica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Katia Malaguti

Firmato digitalmente da MALAGUTI KATIA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-08-02T12:43:16+0200
	KATIA MALAGUTI




